МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СТУДЕНОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТУДЕНОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2017  № 44

Об утверждении Порядка и сроках
представления, рассмотрения и оценки
предложений заинтересованных лиц
о включении дворовой территории
в муниципальную программу формирования
современной городской среды на 2018-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 16 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация поселка Прямицыно октябрьского района Курской области.
П ОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирных домов в муниципальную программу по формированию современной городской среды на территории поселка Прямицыно на 2018-2022годы.
	2. Утвердить прилагаемый Перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов(приложение№1).
3. Утвердить прилагаемую форму Заявки на участие многоквартирного дома в благоустройстве прилегающей дворовой территории в рамках приоритетного проекта «Современная городская среда» (приложение № 2).
         4. Утвердить прилагаемую форму Акта обследование дворовой территории по форме, указанной в (приложении  №3) ;

       5. Утвердить прилагаемые критерии оценки проектов (приложение № 4).

      6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      7. Настоящее  постановление  вступает  в силу со дня подписания.

Глава Студенокского сельсовета                                                             Д.И. Санкина
Приложение 1 к постановлению
администрации  Студенокского сельсовета
от  27.12.2017  № 44

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирование современной городской среды на 2018-2022 годы

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды на 2018-2022 годы(далее – муниципальная программа).
   В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия установленным требованиям, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.
      Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении дворовых территорий в муниципальную программу, включающие виды работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.
  Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках муниципальной программы при условии финансового участия (софинансирования) заинтересованных лиц в выполнении указанных видов работ в размере не менее 5 процентов от общей стоимости соответствующего вида работ (если Правила предоставления региональных субсидий муниципалитетам предусматривают это).

  2. Для участия в отборе дворовых территорий МКД участники отбора должны выполнить следующие условия:
     1)    провести обследование дворовой территории многоквартирного дома;
     2) составить акт обследования дворовой территории по форме, указанной в (приложении  3) к настоящему Порядку;
      3) представить локальный сметный расчет стоимости работ по благоустройству дворовой территории, составленный в соответствии с Методикой применения сметных норм, утвержденной Приказом Минстроя России от 29.12.2016 № 1028/пр.
   4) общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принять решение (в виде протокола общего собрания собственников помещений в каждом многоквартирном доме), содержащее следующую информацию:
- о включении дворовой территории в муниципальную программу;
- об утверждении дизайн-проекта благоустройства дворовой территории;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами); при предоставлении предложений из дополнительного перечня работ представление предложений в рамках минимального перечня не является обязательным.
Указанное решение принимается большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме и оформляется протоколом в соответствии с Требованиями к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах.

  3. Организатор отбора готовит сообщение о проведении отбора дворовых территорий МКД, которое подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Студенокского сельсовета
  4. Заявка на участие в отборе дворовых территорий МКД подается участником отбора Организатору отбора в письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении отбора дворовых территорий МКД,  в двух экземплярах по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Заявка регистрируется специалистом, который делает отметку на заявке о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения. Срок подачи заявок должен составлять не более 30 календарных дней с момента опубликования сообщения на сайте Организатора отбора о проведении отбора. В случае внесения изменений в настоящий Порядок после официального опубликования срок подачи заявок должен быть увеличен не менее чем на 7 дней.
     Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе дворовых территорий МКД должны быть прошиты и пронумерованы.
     Заявка должна быть скреплена печатью участника отбора (для юридических лиц) и подписана участником отбора.
  5. Участник отбора формирует пакет документов, указанный в п. 2 настоящего Порядка, и направляет его в адрес Организатора отбора в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора дворовых территорий МКД по адресу: д. Студенок, улица Советская д. 1-В экономический отдел :  в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00.
       В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может быть подана только одна заявка на участие в отборе.
  6. Каждая заявка на участие в отборе регистрируется Организатором отбора отдельно. Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.
   Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах, несут заинтересованные лица, представившие их.
    Поступившие заявки заинтересованных лиц регистрируются в день их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса многоквартирного дома, дворовая территория которого предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается представителю.
   7. УМХ Администрации не позднее рабочего дня следующего за днем окончания срока  представления заявок передает их в общественную комиссию (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации Студенокского сельсовета.
  8. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным настоящим Порядком требованиям, в том числе к составу и оформлению для  формирования адресного перечня дворовых территорий на проведение работ по благоустройству дворовых территорий посредством муниципальной программы.
  9. Отбор представленных заявок посредством оценки заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД проводит Комиссия по балльной системе, исходя из содержания и значимости критериев отбора дворовых территорий многоквартирных домов для формирования адресного перечня дворовых территорий на проведение работ по благоустройству, указанных в( приложении 4) к настоящему Порядку, в срок не более 5 рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок. Использование иных критериев оценки заявок не допускается.
  10. Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее - протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех участников отбора, с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила ранее других. В результате оценки представленных заявок осуществляется формирование адресного перечня дворовых территорий из участников отбора в порядке очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания.
   Протокол оценки подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации Студенокского сельсовета.

Приложение № 1 к постановлению
администрации Студенокского сельсовета
  от 27.12.2017 г. № 44

Перечень
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

	1.
	Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

	1.1.
	Ремонт дворовых проездов

	1.2.
	Обеспечение освещения дворовых территорий

	1.3.
	Установка скамеек

	1.4.
	Установка урн для мусора

	2.
	Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

	2.1.
	Оборудование детских и (или) спортивных площадок

	2.2.
	Оборудование автомобильных парковок

	2.3.
	Озеленение территорий

	2.4.
	Иные виды работ

                                                                                        Приложение № 2 к постановлению
администрации Студенокского сельсовета
  от 27.12.2017 г. № 44
от ___________________________________
(указывается полностью ФИО представителя) _______________________________________
проживающий (ая) по адресу:
______________________________________

ЗАЯВКА
о включении дворовой территории в муниципальную программу
по формированию современной городской среды
на территории д. Студенок в  2018году

      Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома______________________________________________________________            (указать адрес многоквартирного дома)
в муниципальную программу формирования современной городской среды на территории поселка Прямицыно для благоустройства дворовой территории.
       К настоящей заявке прилагаются документы на ____ л.
ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ (представляется в обязательном порядке)
 № п/п Название документа Количество листов 1 2 3 4 и т.д.
___________________________________________________________
Представитель ______________ ________________
(подпись)            (Фамилия и инициалы)
Заявка зарегистрирована: «___»_______________2018 года в ___________час. __________мин.
_____________________________________________________________
(наименование должности)
____________ /_________________/
(подпись)     (расшифровка подписи)

Приложение № 3 к постановлению
администрации Студенокского сельсовета
  от 27.12.2017 г. №44
ФОРМА
акта обследования дворовой территории жилого дома,
расположенного по адресу
 ______________________ ________________, дом № _______
«__ » ______________ 2017 года

	Наименование участника отбора (ФИО):
___________________________________________________________и
собственники жилых помещений в МКД произвели обследование дворовой территории многоквартирного дома, расположенного по адресу: __________________, улица __________________________, дом № _____.
	Обследованием на месте установлены следующие дефекты:
(тип покрытия (переходный, асфальтобетонное (бетонное), другое); повреждения покрытия проездов; наличие (отсутствие) игрового оборудования, его состояние; наличие (отсутствие)  малых архитектурных форм, их состояние; наличие (отсутствие)  парковочных мест, их качество; наличие (отсутствие) озеленения, описание его состояния; наличие (отсутствие)  тротуаров, их качество и т.п.)
	Представители собственников жилья (не менее 3 человек):

______________ _____________
         (подпись)       (Ф.И.О.)
______________ _____________
          (подпись)      (Ф.И.О.)

Представитель управляющей организации (ТСЖ, ЖК, ЖСПК): ______________ ____________________
           (подпись)     (Ф.И.О.)

Приложение № 4 к постановлению
администрации Студенокского сельсовета
  от 27.12.2017 г. № 44

Критерии оценки предложений дворовых территории
для формирования адресного перечня дворовых территорий
для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Студенокского сельсовета на 2018-2022 годы»
	№ п/п
	Критерии отбора объектов
	Бальная оценка, балл

	1
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома и проездов:

	до 10 лет
	0

	от 10 до 15 лет
	0,5

	от 16 до 20 лет
	1

	от 21 до 30 лет
	2

	от 31 до 40 лет
	3

	от 41 и более лет
	4

	2
	Степень износа покрытия проездов и тротуаров:

	износ асфальтобетонного покрытия свыше 60%
	3

	износ асфальтобетонного покрытия от 41% до 60%
	2

	износ асфальтобетонного покрытия от 30% до 40%
	1

	3
	Дата подачи предложения в администрацию г. Мценска:

	первая заявка
	2

	вторая заявка
	1,5

	третья заявка
	1

	четвертая заявка
	0,5

	последующие заявки
	0

	4
	Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома:

	капитальный ремонт произведен в течении от 1 до 5 лет
	3

	капитальный ремонт произведен в течении от 5 до 10 лет
	2

	капитальный ремонт произведен более 10 лет
	1

	5
	Наличие проектно-сметной документации ремонта дворовой территории, прошедшей проверку на достоверность сметной стоимости в организациях с учетом минимального и дополнительного перечня видов работ

	наличие проектно-сметной документации
	3

	отсутствие проектно-сметной документации
	0

	6
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (размер суммарной задолженности по плате за содержание жилья, коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, отопление, электроснабжение):

	0% задолженности от общего начисления
	3

	от 0,1 до 5,0 %
	2

	от 5,1 до 10,0 %
	1

	Свыше 10,1 %
	0

Примечание: Для дворовой территории, охватывающей несколько многоквартирных домов, подсчет баллов производится по каждому дому и определяется средний балл.